***) §. 73. „Wyjawiający przypadek §. 121. pows. ks. ust. cywil.“ (rectius §. 120) t. j. jeśli przed upływem 6. miesięcy po rozwiązaniu małżeństwa przez sąd lub przez śmierć „bez dysponsy zawiązały się nowe śluby małż. a jeżeli mąż znajdzie żonę swą już ciężarną z innym mężczyzną, i zaraz po odkryciu okoliczności tej zaniecha małżeńskiego z nią obcowania; tudzież w ciągu jednego miesiąca wytacza skargę o rozdział co do osób, wówczas gdyby rozdział nie był orzeczony, na żądanie jego, do zwyczajnego sądu wniesionem być mające, stosunki prawne wyłącznie cywilne, przez zaślubienie jego uzasadnione, tak mają być uporządkowane, jak gdyby nastąpił był zawiązany przez małżonkę rozdział co do stołu i łoż. Postanowienie to równie znajdzie zastosowanie na korzyść bezwinnego małżonka w przypadku przewidzianym w §. 12. czyli gdyby małżeństwo przeszło do skutku po ogłoszeniu wyroku na śmierć lub ciężkie więzienie.“

pliwość co do tego, czy nie było spłodzonem przez poprzedniego męża, natedy dodanym mu bydż ma kurator do obrony praw jego.“

Ad hæc Civitatis statuta, nil aliud adjiciendum esse censemus, quam ut **Dilectissimi cuneti**, qui ad bonum utriusq. Reipublicæ augendum constituti et ad coronam justitiæ pro instructione ac labore alio in aliorum salutem susceptis, vocati sunt, illa diligenter eum in finem legant, quatenus memoriæ fortiter impressa lucem præbeant in nectendis, vel dissuadendis matrimonii vinculis.

De Sponsalibus,

ex Instructione pro Judiciis Ecc. de A. 1855. etc.

„**Sponsalia**¹⁾ sunt conventio, qua mas et fœmina sibi matrimonium inter se ineundi fidem dant“ (einander zu ehelichen versprechen; dają sobie przyrzeczenie poślubienia się) §. 2.

Conditiones validitatis eorum.

„Sponsalia valide iniri nequeunt, nisi per *voluntatis declarationem*²⁾ *libere*³⁾ ac *debita cum deliberatione*⁴⁾ ab iis, qui matrimonium inter se valide ac licite contrahere possunt. Impuberum nomine inita impuberis ad matrimonium contrahendum haud obligant, nisi postquam ad pubertatem“ (juvenis ad 14. puella ad 12. aetatis annum) „pervenerint, rata eadem habuerint.“ §. 3.

Mutuo consensu solvi possunt.

„Sponsalia, licet jurejurando firmata sint, mutuo tamen consensu dissolvi possunt.“ §. 4.

Quatenus absque mutuo consensu solvi possunt.

a) „Sub paterna potestate constitutorum sponsalia solvenda sunt, quoties parentes juste contradicant.“ §. 5. „*Omissa controversia, utrum sponsalia sine parentum consensu vim habeant, eo pacto quo matrimonium de praesenti contrariis etiam ipsis parentibus firmum habetur, certissimum tamen est, ipsa illicite fieri, culpam admitti, cognitaque parentum dissensione solvi posse, licet jusjurandum intercesserit.* Bened. XIV. inst. 46. *Secus vero si pater juste contradicat, nempe si matrimonium vergeret in dedecus familie, tunc enim sponsalia illa non obligant, cum nemo possit obligari ad exsequendam rem injustam.*“ S. Alphons. Liguor. theol. mor. VI. n. 877.

b) „Quando una pars fidem sponso debitam“ (per illicitam conversationem vel matrimonium cum alia persona contractum) „violaverit, altera promissis stare non amplius tenetur. Quodsi post sponsalia inita talis intercedat mutatio, ut merito supponatur, hoc obtinente

¹⁾ Sponsalia a spondendo, inde sponsus, sponsa; zareczony, narzeczony. ²⁾ verbo-aut scriptotenus: e. g. Ego te accipiam in meam uxorem, ego te accipiam in meum maritum; aut per alias (posłańca lub pełnomocnika) coram vel sine parochio; coram vel sine testibus; aut signis per surdos, mulos expressam. Consensus tacitus ex una parte non sufficit. ³⁾ Libere, non ergo cum errore in persona aut qualitatis . . . non in vi et metu gravi, injuste incusso, raptu &c. ⁴⁾ Debita deliberatio; non in amentia, furiositate, ebrietate perfecta, aut vehementi passione irae, vindictae.

rerum statu haud eventurum fuisse, ut ad sponsalitia pacta procederetur, horum obligatio pro ea cessat parte, in qua ejusmodi mutatio haud contigit¹⁾ Casu, quo talia rerum adjuncta jam sponsalium initorum tempore locum habuere,²⁾ parti, cui ignota tunc fuerunt, jus competit a sponsalibus resiliendi.“ §. 6.

c) „Sponsi obligatione, quam sibi imposuerunt, non impediuntur, quin religionem ingrediantur; aut Deo in statu clericali militent. Professione religiosa aut ordinis sacri susceptione sponsalia dissolvuntur.“ §. 7.

d) „Matrimonio, quod una pars cum tertia quadam persona contrahit, sponsalia quidem dissolvuntur; salvum tamen permanet jus, quod alteri parti quoad damnum resarcendum pro re nata competit.“ §. 8. attamen foedifragus praeterea censurae in Confessionali subjiciendus, juxta Responsum in Decretal. IV. tit. 22. conf. ibid. 1, 31. contentum: *Respondemus, quod si tibi constiterit, quod L. P. per verba de futuro³⁾ E. vero despousaverit per verba de praesenti⁴⁾ imposta ei poenitentia competenti, quia primam fidem irritam fecit, matrimonium secundo loco contractum legitimum judices.*

Obligatio ad damnum resarcendum.

a) „A sponsalibus absque legitima causa resiliens; nec non, qui legitimam resiliendi causam vel celaverit, vel sua culpa adduxerit, tenetur ad resarcendum alteri pro personarum et rerum adjunctis damnum, quod resiliendo ipsi infertur. §. 9.

b) „Obligatio standi promissis per contractum sponsalium datis tunc quoque cessat, quando omnibus perpensis circumstantiis supponendum merito sit, matrimonium a sponsis contrahendum infaustum fore. Quodsi autem circumstantiae, quibus suppositio ista innititur, culpa unius partis exortae sint, haec, alteri damnum, quod ipsi frustratis justis ejus expectationibus illatum est, pro viribus resarcire tenetur.“ §. 10.

Reclamatio ex titulo sponsalium.

„Si provocando ad sponsalia reclamatio instituatur, parochus casu, quo sponsalia invalida sint, partes ea de re edoceat; si autem valida censeat, litem amice componere conetur. Reclamatione immediate ad tribunal matrimoniale directa, nisi forsan invaliditas in propatulo sit, parocco ante omnia injugendum est, ut commonitiones et consilia paterne adhibeat.“ §. 107.

„Præsumtio (Vermuthung, domniemywanie) stat pro libertate quoad conjugis electionem; unde contra sponsalia pronuntiandum est, quoties de eorumdem validitate plene non constat.“ §. 108.

¹⁾ Talis mutatio adesset, si una pars morbo syphilitico inficeretur, aut notabiliter mutilaretur e. g. amissione oculi aut nasi; si in amentiam aut apostasiam incideret; aut pravæ passioni e. g. lusus, potionis, manciparetur; substantia ad alendam familiam privaretur; militiae se adscriberet; aut contradicente parte altera iter longinquum susciperet diuq. commoraretur. &c.

²⁾ Si postea detegetur physicus aut moralis defectus, e. g. infectio, vehemens temperamentum. &c. qui tempore sponsiorum jam obtinebat.

^{3) 4)} Verba de futuro e. g. accipiam te... significant sponsalia; et de praesenti e. g. accipio te... sponsionem matrimoniale, sive matrimonium contractum.

„In eos, qui promissionem sponsalibus datam implere recusant, admonitione potius, quam coactione agendum est.*⁾ Omnis pactio de poena conventionali,**⁾ si a *sponsalibus* resilietur, persolvenda non tantum illicita, sed etiam invalida est.“ §. 109. Idem statuit §. 45. cod. civil.

„Si judicium matrimoniale sponsalia irrita esse censeat, necesaria disponat, ut matrimonii celebratio ulterius haud retardetur.“ §. 110.

„Declarata sponsalium validitate judicium matrimoniale per commissarium tentabit, partes ad amicam commovere compositionem. Damni compensationem quod attinet, id agatur, ut conventionem aequis sub conditionibus stipulentur. Super petitione unius saltem partis pecunia quoque compensationis loco solvenda statui potest. Quando actori non sufficiat, liberum quidem ipsi est de damni compensatione judicium saeculare interpellare,***⁾ verum reclamatio nis ab eo matrimonio oppositae ratio non amplius habeatur.“ §. 111. (jego reklamacji przeciw ślubowi nie uwzględniono)

„Quando conventio de resiliendo a sponsalibus vel aequam compensationem praestando obtineri non posset, nuptiarum, adversus quas reclamatio instituta est, celebrationem admittere pro minori deberet reputari malo.“ §. 112.

Quae Sponsalia constituant impedimentum dirimens, et quale?

„Sponsalia valide et pure“ (sine conditione) „inita obstant, ne sponsorum alter cum alterius consanguineis in *primo gradu* matrimonium contrahat“ i. e. sponsus cum matre, filia ac sorore sponsae; haec vero cum patre, filio et fratre sponsi.

„Idem operantur sponsalia sub honesta conditione contracta, postquam eadem purificata“ (impleta i. e. conditio) „fuerit.“ §. 35. Instr. e. g. Si sponsio futuri matrimonii fieret mutua sub hac conditione, si sponsus miles a militia liberatus fuerit, aut parentes dotem certam appromiserint; hujus sponsionis validitas ac *impedimentum justitiae honestatis publicae* manet in *suspenso*, donec conditio, seu in casu supposito *eliberatio*, aut *dotis appromissio* subsecuta fuerit.

Juxta haec dicta, sponsalia sub *inhonesta* conditione e. g. conversationis illicitae inter se, ante matrimonium, pacta, *invalida* et illicita reputantur.

Pro coronide ad sponsalia adhuc quaedam adnectimus:

a) Sponsalia valida sive serventur, sive rumpantur, semper *impedimentum dirimens* pariunt.

b) Hocce impedimentum in Esia nostra e fine saluberrimo introductum esse reputatur, nimirum ut consanguinei proximiores a momento initi præparationis foederis sesse revereri, intimoremq. nexum periculi proximum, devitare inchoent.

*⁾ Juxta Decretal IV. t. 1. C. 17. »Requisivit a nobis tua fraternitas, qua censura mulier compelli debeat, quae jurisjurandi religione neglecta nubere renuit, cui se nupturam interposito firmavit juramento? Ad quod breviter respondemus, quod cum libera debeat esse matrimonia, monenda est potius quam cogenda, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.

**⁾ i. e. pactio de solvendo certo pecuniae quanto, vel praestanda re alia per partem, quae recesserat a sponsalibus.

***⁾ Hocce juxta §. 2. Append. I. decidere obstringitur secundum §§. 45. et 46. Cod. civ. videlicet ad emensurandum et exequendum verum damnum, non autem quotam pecuniariam pactam, e solutione sponsalium validorum injusta parti innocuae illatum.

c) Quia sponsio ejusmodi tangit nexum sacramentalem, ad vitae tempus duraturum, a quo non sponsorum tantum, verum et reipublicae utriusq. salus, vel detrimentum dependet, non sine superiorum, amicorumve consilio, nec sine Dei auxiliantis invocatione; non sine matura deliberatione, sine indolum utriusq. cognitione ponderationeq. earum, nec non circumstantiarum &c. suscipienda.

d) Tempus quoq. inter sponzionem et copulationem ceu praeparatio ad statum tanti momenti consideranda, quod precibus, meditationibus, de officiis conjugum informationibus, addiscendis fidei ac morum disciplinis, conscientiae emundatione... insumatur.

e) Quia omnis promissio obligationem standi eidem involvit; laesio vero conscientiae reatum inducit, in Sacramento Poenitentiae delendum; quanto magis promissio *sponsalitia!* Psaltes 14. inter alios illum habitare nonnisi permittit in tabernaculo Dei: *Qui jurat proximo suo et non decipit.* Et si e rescissione eorum exoriantur jurgia, exacerbationes, damna, quanta pro violatore mulcta! quanta resarcienda!

Vener. animarum Rectores ejusmodi rerum adjunta obviis in casibus nunquam non prae oculis habebunt, atq. in Tribunali Poenitentiae aequa justaq. lance ponderabunt, nec non condigna expiationis opera assignabunt.

Dispensatio in matrimonii impedimentis.

Quomodo cessant impedimenta.

„Ea matrimonii impedimenta, quæ juris canonice sanctionibus innituntur, dispensatione legitima obtenta et conditionibus, quae forsitan adjunctae sint, adimpletis, pro singulis cessant casibus.“ §. 78. aut mutatione facti.. e. g. *impedimentum impubertatis* post consecutam ante copulationem pubertatem; aut *vis et metus*, aut *raptus*, post sublationem ac recuperatam libertatem &c.

A quo dispensatio petenda.

A potestate, quae impedimenta ob finem moralem statuerat, videlicet ab *Esiastica* et *Civili*.

A. A potestate Esiastica.

1. *A Sede Romana.* „In impedimentis dirimentibus proprio jure dispensare solius Apostolicae Sedis est, cui reservatum quoque, in *voto castitatis simplici*, sed perpetuo, nec non in *disparitate cultus* inter Catholicos et Christianos non catholicos dispensationem indulgere. §. 79.

2. *Ab Eppis.* „Episcopi, cum canonicae non deficiant rationes *) faciles erunt in utendo facultatibus a Sancta Sede concessis, sequentia quoad impedimenta. 1. In tertio et quarto gradu consanguinitatis et affinitatis ex copula licita. 2. In cognatione spirituali. 3. In affinitate ex copula illicita, nisi timendum sit, ne ex immundis commerciis nu-

*) Canonicae rationes 14. sunt: Minus competens dos, angustia loci, inimicitiae componendae, compositio litium, diffamatio oratricis... aetas superadulta... conservatio divitiarum... excellentia meritorum... conservatio illustris familiæ.... proles habita e consanguinea, nb. si impreagnatio non eo fine perpetrata, quo facilius dispensatio impetraretur... periculum perversionis... matrimonium bona fide contractum... oratrix filii gravata.... certae rationes. Conf. §. 283. Zenner Inst. pract. Confes.

pturientes consanguinitate in linea recta juncti sint. 4. In tertio et quarto gradu justitiae publicae honestatis ex matrimonio rato non consummato. 5. In justitia publicae honestatis proveniente ex matrimonio invalide contracto et non consummato, aut ex sponsalibus.“ §. 80.

NB. *Principium quoad ceterorum dispensationem tenendum.* „Cetera quod attinet impedimenta dirimentia, unanimi conatu agendum est, ut efficax eorum vigor aut asseratur aut restituatur. Ubi matrimonia inter consanguineos proximiores inita frequentiora occurunt, corrumpt intima familiarum commercia, utpote cupidinem pravam ejusque suspicionem excitantia.“ §. 81.

Dispensatio in banno nuptiali.

1. *A tribus vel paucioribus quando et a quo.* „Dispensatio ab omnibus tribus proclamationibus non nisi urgentissimis in casibus;¹⁾ a secunda vero et tertia proclamatione non nisi ex causis consideratu dignis et sufficienter probatis²⁾ concedenda est“ §. 82. ab Ordinario loci et juxta §§. 38. 39. 40. Ap. I. Pat. ab Instantia civili respectiva.

2. *Quomodo instantे mortis periculo.* „Quum contingere possit, ut instans mortis periculum dilationem longiorem impossibilem reddat, Episcopi in quovis districtu pro ratione locorum unum pluresve sacerdotes delegabunt, qui tali eveniente casu ipsorum nomine ab omnibus tribus proclamationibus dispensem.“ §. 83.

3. *Pro conjugibus putativis quomodo.* „Si duae personae, quae conjugio se junctas falso asserunt et in loco domicili passim pro conjugibus habentur, matrimonium inter se contrahere optant, dispensatio ab omnibus tribus proclamationibus ipsis absque gravissima causa deneganda non est. Sedulo tamen examinetur, an ipsas peraeque pro conjugibus haberi veritate unde quaque nitatur. §. 84.

Cautela. „Nupturientes, quibus proclamationes penitus indulgentur, nunquam non tenentur, coram parocho, cui copulationem peragere competit, jurejurando firmare, quod ipsis nulum impedimentum conjunctioni suae obstans notum sit.“ §. 85.

Pro commoditate Ven. Cleri heic adnectitur, formula juramenti libertatis sic dictae canonicae, aliaq. proficia adjiciuntur:

Sponsi, qui dispensationem a proclamationibus ante Copulationem alias faciendis fuerint adepti, juramentum *libertatis canonicae* deponere debent sequentibus verbis, et quidem coram Parocho, et juxta §. 39. Apend. I. Pat. etiam coram Officiali politico, in quantum fieri potest; dein coram duobus testibus, primo sponsus, deinde sponsa:

Ich u. u. schwöre zu Gott in Wahrheit und ohne Ärglist, daß ich frei und mit Niemanden ehelich versprochen bin, als mit meiner hier gegenwärtigen Braut u. u.

¹⁾ *Urgentissimi casus esse censentur:* 1. Instans mortis periculum. 2. Matrimonium putativ. 3. Necessitas convalicationis matrimonii ob occultum impedimentum invalidi. 4. Necessitas copulationis sacrato tempore.